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Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Veisa.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 242 alin. (4) și (6) din Codul de procedură

fiscală, excepție ridicată de Dana Lăcrămioara Dascălu în

Dosarul nr. 680/205/2016 al Tribunalului Argeș — Secția civilă.

Excepția de neconstituționalitate formează obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 2.181D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare a fost în mod legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, arătând că norma criticată reprezintă o excepție

în materia executării silite, în cazul creanțelor rezultate din

infracțiuni, coproprietarul bunului executat silit fiind protejat prin

instituirea condiției prealabile a partajului judiciar.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 15 iunie 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 680/205/2016, Tribunalul Argeș — Secția civilă a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 242 alin. (4) și (6) din Codul de procedură

fiscală. Excepția a fost ridicată de Dana Lăcrămioara Dascălu,

apelantă într-o cauză civilă în care a formulat contestație la

executare împotriva unui proces-verbal prin care s-a dispus

sechestrul asupra unui bun imobil. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea susține că dispozițiile art. 242 alin. (4) și (6) din Codul

de procedură fiscală sunt neconstituționale, întrucât măsura

sechestrului vizează întregul imobil, și nu doar cota-parte a

debitorului, având caracterul unei ipoteci legale, astfel că se

aduce o limitare a dreptului de proprietate al soțului codevălmaș

împotriva căruia nu există o hotărâre penală sau alt titlu executor

și se creează o discriminare a acestuia în raport cu drepturile

de care beneficiază alți proprietari codevălmași în asemenea

situații. Chiar dacă există limite ale exercițiului dreptului de

proprietate, prin aceste limite nu trebuie să fie aduse atingeri

drepturilor subiective ce aparțin altor persoane. Dispozițiile

criticate aduc o îngrădire exercițiului atributelor dreptului de

proprietate al soțului codevălmaș, încălcarea acestui drept

impunând sancționarea cu nulitatea absolută a măsurii

sechestrului, excepție ce poate fi invocată de partea în proces

sau de instanța din oficiu.

6. Tribunalul Argeș — Secția civilă consideră că excepția

având ca obiect dispozițiile art. 242 alin. (4) și (6) din Codul de

procedură fiscală este neîntemeiată, întrucât conținutul și

limitele dreptului de proprietate sunt stabilite de lege,

proprietatea privată fiind inviolabilă în condițiile legii organice.

7. Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea

de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere

ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru

a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

8. Guvernul apreciază că dispozițiile legale criticate nu sunt

de natură a aduce atingere principiului egalității în drepturi a

cetățenilor și dreptului de proprietate al persoanei care deține

în coproprietate un bun împreună cu debitorul având în vedere

dispozițiile art. 242 alin. (1) din Codul de procedură fiscală.

De asemenea, consideră relevante considerentele Curții

Constituționale din cuprinsul Deciziei nr. 898 din 6 iulie 2010.

9. Avocatul Poporului arată că, referitor la prevederile art. 242

alin. (4) din Codul de procedură fiscală, critica raportată la art. 44

din Constituție nu poate fi reținută. Dreptul de proprietate nu este

un drept absolut, conținutul și limitele acestuia fiind stabilite prin

lege. Textul de lege criticat este o materializare a prevederilor

art. 1 paragraful 2 din Primul Protocol adițional la Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

cu atât mai mult cu cât scopul este acela de a stinge creanțele

fiscale rezultate din săvârșirea de infracțiuni. Referitor la faptul

că imobilul vizat de executare silită este bun comun, iar textul de

lege nu permite partajarea acestuia, ceea ce încalcă dreptul de

proprietate al celuilalt soț, critica ține de aplicarea normei

juridice, nicidecum de conținutul acesteia. Situația în speță intră

sub incidența art. 242 alin. (1) din cod, potrivit căruia „Sunt
supuse executării silite bunurile imobile proprietate a debitorului.
În situația în care debitorul deține bunuri în proprietate comună
cu alte persoane, executarea silită se întinde numai asupra
bunurilor atribuite debitorului în urma partajului judiciar, respectiv
asupra sultei”.

10. Referitor la critica de neconstituționalitate a art. 242

alin. (6) din Codul de procedură fiscală raportată la art. 44 din

Constituție, Avocatul Poporului apreciază că nici aceasta nu

poate fi reținută. Măsura sechestrului constă în

indisponibilizarea bunurilor care formează obiectul executării,

având ca scop conservarea acestora. Prin instituirea

sechestrului asigurător, legiuitorul a urmărit preîntâmpinarea

riscului la care este expus creditorul fiscal și a avut în vedere

interesul public al recuperării creanțelor fiscale, sursa de

alimentare a bugetului general consolidat. Măsura sechestrului

nu afectează dreptul de proprietate în esența sa, neafectând

dreptul de a dispune al soțului codevălmaș. În acest sens, în

faza executării silite, prin dispozițiile art. 242 alin. (1) din cod,

legiuitorul a protejat în mod expres coproprietarul, astfel că

măsura criticată apare ca fiind rațională și justificată.

Cât privește critica privind încălcarea principiului egalității în

drepturi prin normele legale criticate, aceasta este neîntemeiată,

întrucât normele supuse controlului de constituționalitate se

aplică în mod egal tuturor celor aflați în situația prevăzută în

ipoteza normei legale, fără nicio discriminare pe considerente

arbitrare. 



11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 242 alin. (4) și (6) din Codul de procedură fiscală,

care au următorul cuprins: „(4) Dispozițiile alin. (3) nu sunt
aplicabile în cazurile în care executarea silită se face pentru
stingerea creanțelor fiscale rezultate din săvârșirea de
infracțiuni. [...]

(6) Sechestrul aplicat asupra bunurilor imobile în temeiul
alin. (5) constituie ipotecă legală.”

14. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

ale art. 16 referitor la principiul egalității în drepturi și ale art. 44

alin. (1) și (2) privind garantarea dreptului de proprietate privată.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile legale criticate sunt cuprinse în Codul de

procedură fiscală, capitolul VIII — Stingerea creanțelor fiscale
prin executare silită, secțiunea a 4-a — Executarea silită a
bunurilor imobile. În această materie, dispozițiile art. 242 alin. (1)

teza întâi stabilesc regula potrivit căreia bunurile imobile pot fi

supuse executării silite dacă îndeplinesc cumulativ, după caz,

următoarele condiții: (i) se află în proprietatea debitorului,

(ii) obligația de plată este peste 500.000 lei și (iii) valoarea bunului

imobil este mai mare de 1% din valoarea obligației de plată. La

aceste trei condiții legiuitorul adaugă alte două — art. 242

alin. (1) teza a doua și alin. (3), care devin incidente dacă

debitorul se află în ipoteza normelor, astfel (iv) dacă deține bunul

în proprietate comună cu alte persoane, executarea silită se

întinde asupra bunului doar dacă este atribuit debitorului în urma

partajului judiciar și (v) în cazul debitorului persoană fizică, bunul

nu reprezintă spațiul minim locuit de debitor și familia sa, stabilit

în conformitate cu normele legale în vigoare. Așa fiind, legea

condiționează executarea silită a bunurilor imobile ale

debitorului de cuantumul creanței, de valoarea bunului imobil

raportată la cuantumul creanței, de ieșirea din coproprietatea

asupra bunului imobil și dobândirea calității de bun propriu al

debitorului, respectiv de destinația bunului imobil, care nu

trebuie să reprezinte spațiul minim locuit de debitor și familia sa.

Îndeplinirea acestor reguli atrage incidența procedurii executării

silite a bunului imobil în vederea stingerii creanțelor fiscale ale

debitorului, executorul fiscal având abilitarea de a aplica

sechestrul asupra bunului imobil și de a încheia un proces-

verbal de sechestru, care va cuprinde numărul cadastral și

numărul de carte funciară, dacă acestea reies din documentele

prezentate de debitor. De la data întocmirii procesului-verbal de

sechestru, bunurile sechestrate sunt indisponibilizate, actele de

dispoziție care ar interveni ulterior fiind lovite de nulitate

absolută. Potrivit dispozițiilor art. 242 alin. (6) din Codul de

procedură fiscală, sechestrul aplicat asupra bunurilor imobile

constituie ipotecă legală în favoarea organului fiscal.

16. De la regulile care instituie condițiile de incidență a

procedurii executării silite a bunului imobil, legiuitorul

reglementează o excepție care vizează stingerea creanțelor

fiscale rezultate din săvârșirea de infracțiuni. Astfel, potrivit

art. 242 alin. (4) din Codul de procedură fiscală, condiția

negativă referitoare la destinația bunului imobil, care nu trebuie

să reprezinte spațiul minim locuit de debitor și familia sa, nu este

aplicabilă în cazul în care creanța fiscală a debitorului este

rezultatul unei fapte penale, constatată prin hotărâre

judecătorească definitivă. Cu alte cuvinte, pentru satisfacerea

acestui tip de creanță, în cazul debitorului persoană fizică,

creditorul — statul poate declanșa procedura executării silite

inclusiv cu privire la bunul imobil care reprezintă spațiul minim

locuit de debitor și familia sa, stabilit în conformitate cu normele

legale în vigoare.

17. În ceea ce privește înțelesul noțiunii de „spațiu minim
destinat locuirii de către debitor și familia sa”, aceasta nu este

definită de Codul de procedură fiscală, „normele legale în
vigoare” fiind reprezentate de dispozițiile Legii locuinței

nr. 114/1996. Astfel, potrivit art. 2 lit. a) din lege, prin „locuință”

se înțelege o construcție alcătuită din una sau mai multe camere

de locuit, cu dependințele, dotările și utilitățile necesare, care

satisface cerințele de locuit ale unei persoane sau familii, iar,

conform art. 17 din aceeași lege, prin „familie” se înțelege soțul,

soția, copiii și părinții soților, care locuiesc și gospodăresc

împreună. Coroborând cele două noțiuni, putem defini spațiul

minim destinat locuirii de către debitor și familia sa ca fiind acea

construcție care satisface cerințele de locuit ale unei persoane,

singure sau împreună cu soțul/soția, copiii și părinții soților, care

locuiesc și gospodăresc împreună.

18. Autoarea excepției de neconstituționalitate, în calitate de

soție a debitorului unei creanțe fiscale rezultate din săvârșirea

unei infracțiuni, care deține în coproprietate devălmașă

împreună cu acesta bunul imobil care constituie spațiul locuit de

debitor și familia sa, consideră neconstituțională soluția

legislativă care ar permite instituirea măsurii sechestrului asupra

întregului imobil, și nu doar asupra cotei-părți care aparține

debitorului. Mai mult, apreciază că, având caracterul unei ipoteci

legale, sechestrul aduce o limitare dreptului de proprietate al

soțului codevălmaș împotriva căruia nu există o hotărâre penală

de condamnare și creează o discriminare a acestuia în raport cu

alți proprietari codevălmași.

19. Analizând critica formulată, Curtea reține că autoarea

excepției pornește de la o premisă greșită, și anume aceea că,

dacă creanța fiscală este rezultatul comiterii unei infracțiuni de

către soțul codevălmaș, bunul imobil aflat în coproprietate, care

reprezintă spațiul minim destinat locuirii de către debitor și

familia sa, urmează să fie supus executării silite prin instituirea

sechestrului. Or, în realitate, în cazul creanțelor fiscale izvorâte

din infracțiuni, legiuitorul nu elimină decât beneficiul instituit cu

privire la interdicția de a executa silit bunul imobil care reprezintă

spațiul de locuit al debitorului, singur sau împreună cu familia,

nicidecum condiția referitoare la executarea silită doar a

bunurilor proprietate exclusivă a debitorului, deci a acelor bunuri

care îi revin în urma partajului judiciar. Așadar, în cazul în care

persoana fizică este debitoarea unei creanțe fiscale rezultate

dintr-o infracțiune pe care aceasta a comis-o și pentru care a

fost condamnată prin hotărâre judecătorească definitivă, bunul

imobil care reprezintă spațiul minim destinat locuirii de către

debitor și familia sa urmează să fie supus executării silite doar

dacă este proprietatea sa exclusivă. În cazul în care bunul este

coproprietatea devălmașă a debitorului și a soțului acestuia,

executarea silită poate fi pornită doar după efectuarea partajului

judiciar care are ca efect atribuirea bunului imobil soțului

condamnat, numai în aceste condiții sechestrul care poate fi

aplicat asupra bunului constituind ipotecă legală în favoarea

organului fiscal.

20. Prin urmare, întrucât condițiile prevăzute de art. 242

alin. (1) și (3) din Codul de procedură fiscală trebuie îndeplinite

cumulativ, faptul că, în cazul creanțelor fiscale rezultate din

comiterea unei infracțiuni, legiuitorul a înțeles să elimine

protecția oferită debitorului în ceea ce privește executarea silită

a bunului imobil în care acesta locuiește, singur sau împreună

cu familia, nu înseamnă că a eliminat și protecția oferită

persoanelor care dețin în coproprietate împreună cu debitorul

respectivul bun imobil, în favoarea cărora se menține condiția

prealabilă începerii executării silite, respectiv ieșirea din

indiviziune prin intermediul partajului judiciar. Opțiunea
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 863/2016 pentru aprobarea 

Metodologiei de calcul și stabilirea tarifului maxim per kilometru aferent abonamentului 

de transport prevăzut la alin. (3) al art. 84 din Legea educației naționale nr. 1/2011

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 4 din Hotărârea Guvernului

nr. 863/2016 pentru aprobarea Metodologiei de calcul și

stabilirea tarifului maxim per kilometru aferent abonamentului

de transport prevăzut la alin. (3) al art. 84 din Legea

educației naționale nr. 1/2011, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 943 din 23 noiembrie 2016, cu

modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 4. — (1) Tarifele maxime prevăzute în anexa nr. 2

sunt valabile până la data de 30 iunie 2023.

(2) Tarifele maxime din anexa nr. 2 se actualizează, la

începutul fiecărui an școlar, cu rata medie anuală a inflației

comunicată de Institutul Național de Statistică.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 septembrie 2019.

Nr. 672.

legiuitorului pentru o astfel de soluție legislativă răspunde, pe

de o parte, nevoii statului, în calitate de creditor fiscal, de a

satisface creanțele împotriva debitorilor care, prin săvârșirea

unor fapte penale, s-au sustras obligațiilor fiscale sau au creat

pagube care au afectat bugetul statului și, pe de altă parte, oferă

protecție persoanelor care dețin împreună cu persoana

condamnată bunuri imobile care pot fi supuse executării silite.

21. Având în vedere aceste argumente, Curtea apreciază că

excepția de neconstituționalitate, astfel cum a fost formulată,

vizează mai degrabă aspecte de aplicare a dispozițiilor legale

de către organele cu competențe în procedura executării silite

asupra bunului imobil (executorul fiscal și instanța

judecătorească), iar nu aspecte de neconstituționalitate a

acestora.
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22. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 242 alin. (4) și (6) din Codul de procedură

fiscală, excepție ridicată de Dana Lăcrămioara Dascălu în Dosarul nr. 680/205/2016 al Tribunalului Argeș — Secția civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Argeș — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 iulie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent-șef,

Mihaela Senia Costinescu
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

pentru completarea secțiunii 1 din Nomenclatorul lucrărilor și serviciilor care se prestează de către

autoritățile publice pentru protecția mediului în regim de tarifare și cuantumul tarifelor aferente

acestora, aprobat prin Ordinul ministrului mediului și dezvoltării durabile nr. 1.108/2007 

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale deșeuri, situri contaminate și substanțe periculoase

nr. 103.849/DGDSCSP din 23.05.2019, 

în temeiul prevederilor:

— art. 23 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare,

— cap. VI pct. 24 lit. d) din anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 1.362/2018 privind aprobarea

Procedurii de autorizare, avizare anuală și de retragere a dreptului de operare a organizațiilor care implementează obligațiile

privind răspunderea extinsă a producătorului;

— art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru

modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite următorul ordin:

Art. I. — Secțiunea 1 din Nomenclatorul lucrărilor și

serviciilor care se prestează de către autoritățile publice pentru

protecția mediului în regim de tarifare și cuantumul tarifelor

aferente acestora, aprobat prin Ordinul ministrului mediului și

dezvoltării durabile nr. 1.108/2007, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 629 din 13 septembrie 2007, cu

modificările și completările ulterioare, se completează conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela-Leocadia Gavrilescu

București, 29 august 2019.

Nr. 878.

ANEXĂ
Completare la secțiunea 1

„Lucrări și servicii prestate de către autoritățile publice pentru protecția mediului”

Nr. crt. Scopul lucrării sau al serviciului

Tipul lucrării sau al serviciului

care se prestează

Cuantumul tarifului care se

încasează, fără TVA (lei)

Precizări suplimentare

0 1 2 3 4

.............. .............................................. ........................................ ................................... ..................................

12 Parcurgerea procedurii legale

privind avizarea anuală pentru

organizația care implementează

răspunderea extinsă a

producătorului în domeniul

ambalajelor și al deșeurilor de

ambalaje

Analiza documentelor

depuse de către

organizația licențiată,

precum și analiza

eventualelor documente,

sesizări, reclamații în

legătură cu activitatea

organizației licențiate

10.000
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind unele măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 

nr. 1.257/2013 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 20 noiembrie 2013 privind reciclarea navelor 

și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.013/2006 

și a Directivei 2009/16/CE

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 26.884/1.209 din

10.07.2019 referitor la Ordinul ministrului transporturilor privind unele măsuri pentru

aplicarea Regulamentului (UE) nr. 1.257/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 20 noiembrie 2013 privind reciclarea navelor și de modificare a

Regulamentului (CE) nr. 1.013/2006 și a Directivei 2009/16/CE,

ținând cont de prevederile art. 6 alin. (1) lit. b), art. 19 și ale art. 22 alin. (2)

și (3) din Regulamentul (UE) nr. 1.257/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 20 noiembrie 2013 privind reciclarea navelor și de modificare a

Regulamentului (CE) nr. 1.013/2006 și a Directivei 2009/16/CE,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — În înțelesul prevederilor art. 3 pct. 9 din Regulamentul (UE)

nr. 1.257/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 noiembrie 2013

privind reciclarea navelor și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.013/2006

și a Directivei 2009/16/CE, denumit în continuare Regulament, termenul

„administrație” înseamnă Autoritatea Navală Română, denumită în continuare

ANR, autoritatea centrală de specialitate din subordinea Ministerului

Transporturilor, în domeniul siguranței navigației și al securității navelor, căreia i se

deleagă competențele pentru respectarea obligațiilor ce revin României în calitate

de stat de pavilion, conform Regulamentului.

Art. 2. — În aplicarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. b) din Regulament,

armatorul notifică în scris ANR, în termen de 30 de zile, intenția de a recicla nava

într-o anumită instalație sau în anumite instalații de reciclare a navelor.

Art. 3. — (1) În aplicarea prevederilor art. 19 și ale art. 22 alin. (2) și (3) din

Regulament, referitoare la nave, persoana de contact responsabilă cu informarea

și consilierea persoanelor fizice sau juridice, respectiv persoana/persoanele

responsabilă/responsabile de cooperarea bilaterală sau multilaterală între statele

membre pentru a facilita prevenirea și depistarea eventualelor eludări și încălcări

de la prevederile Regulamentului se desemnează prin decizie a directorului

general al ANR.

(2) Decizia prevăzută la alin. (1) se notifică Comisiei Europene de Ministerul

Transporturilor.

Art. 4. — Autoritatea Navală Română va lua măsurile necesare ducerii la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Marius Humelnicu,

secretar de stat

București, 28 august 2019.

Nr. 1.204.
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MINISTERUL ECONOMIEI

Nr. 1.053 din 23 august 2019

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

Nr. 2.237 din 13 august 2019

O R D I N

pentru punerea în aplicare a unor standarde tehnice referitoare la sistemul de trasabilitate 

pentru produsele din tutun

Având în vedere:

— prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/574 al Comisiei din 15 decembrie 2017 privind standardele

tehnice pentru instituirea și operarea unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.020/2018 pentru desemnarea Companiei Naționale „Imprimeria Națională” — S.A.

ca entitate emitentă a codurilor unice de identificare, „emitent de ID”, în cadrul sistemului de trasabilitate pentru produsele din tutun,

ținând cont de avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice, comunicat prin Adresa nr. 784.522 din 13 august 2019,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (14) din Legea nr. 201/2016 privind stabilirea condițiilor pentru fabricarea, prezentarea

și vânzarea produselor din tutun și a produselor conexe și de modificare a Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea și combaterea

efectelor consumului produselor din tutun, care transpune la nivel național Directiva 2014/40/UE a Parlamentului European și a

Consiliului din 3 aprilie 2014 privind apropierea actelor cu putere de lege și a actelor administrative ale statelor membre în ceea

ce privește fabricarea, prezentarea și vânzarea produselor din tutun și a produselor conexe și de abrogare a Directivei 2001/37/CE,

și ale dispozițiilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 27/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

cu modificările și completările ulterioare, ale Deciziei (UE) 2019/691 a Comisiei din 2 mai 2019 de autorizare a utilizării de către

operatorii economici a serviciilor unui alt emitent de ID, în conformitate cu art. 4 alin. (5) din Regulamentul de punere în aplicare

(UE) 2018/574, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei și președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emit următorul ordin:

ARTICOLUL 1 

Obiect

Prezentul ordin instituie măsuri de aplicare a Regulamentului

de punere în aplicare (UE) 2018/574 al Comisiei din

15 decembrie 2017 privind standardele tehnice pentru instituirea

și operarea unui sistem de trasabilitate pentru produsele din

tutun, denumit în continuare Regulament.

ARTICOLUL 2

Derogare

(1) În aplicarea prevederilor art. 4 alin. (1) din Regulament,

produsele din tutun care sunt introduse pe piața din România

dețin identificatori unici care sunt generați și emiși de Compania

Națională „Imprimeria Națională” — S.A., entitatea competentă

din România desemnată ca emitent de identificatori unici prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.020/2018 pentru desemnarea

Companiei Naționale „Imprimeria Națională”— S.A. ca entitate

emitentă a codurilor unice de identificare, „emitent de ID”, în

cadrul sistemului de trasabilitate pentru produsele din tutun,

denumită în continuare emitent de ID.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică începând cu data de

31.10.2019, dată la care sistemul de emitere de coduri unice și

identificatori unici pentru produsele din tutun al Companiei

Naționale „Imprimeria Națională” — S.A. va fi complet

operațional.

(3) În vederea notificării Comisiei Europene, statelor membre

și a publicării pe site-ul Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, cu privire la funcționarea sistemului de trasabilitate

pentru produsele din tutun, Compania Națională „Imprimeria

Națională” — S.A. informează Agenția Națională de Administrare

Fiscală, în cel mult 5 zile de la data prevăzută la alin. (2), cu

privire la operaționalizarea integrală a sistemului său.

ARTICOLUL 3

Emitentul de ID

(1) Emitentul de ID se identifică printr-un cod unic de

identificare, compus din caractere alfanumerice care respectă

standardul prevăzut de Regulament, și are obligația de a publica

pe pagina web proprie informațiile privind identitatea și codul de

identificare, în termen de 30 de zile de la obținerea acestuia.

Informațiile privind emitentul de ID sunt preluate pe site-ul web

al Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

(2) În cazul în care emitentul de ID utilizează criptare sau

compresie pentru generarea identificatorilor unici (IU) la nivel

unitar, informează Agenția Națională de Administrare Fiscală și

Comisia Europeană cu privire la algoritmii utilizați pentru astfel

de criptare și de compresie.

(3) În cazul în care producătorii și importatorii solicită,

emitentul de ID oferă și livrează fizic identificatorul unic la nivel

unitar, cu respectarea prevederilor art. 9 alin. (4) din

Regulament. 

(4) Emitentul de ID înființează, administrează și actualizează

un registru care conține toate informațiile primite de către acesta

în conformitate cu art. 14 alin. (2) din Regulament și codurile de

identificare corespunzătoare. 

(5) Emitentul de ID pune la dispoziția Agenției Naționale de

Administrare Fiscală o interfață care să permită accesul la

aplicația informatică ce gestionează informațiile pe care le

deține, în conformitate cu prevederile art. 15 alin. (3), art. 17

alin. (3), art. 19 alin. (3), art. 16 alin. (5), art. 18 alin. (4) și art. 32

alin. (6) din Regulament.

ARTICOLUL 4

Dezactivarea codului

(1) În aplicarea dispozițiilor art. 15 alin. (4), art. 17 alin. (4) și

art. 19 alin. (4) din Regulament, Agenția Națională de

Administrare Fiscală poate solicita emitentului de ID să

dezactiveze codul de identificare al unui producător, importator

sau altui operator economic, al unei unități sau al unui utilaj,

după caz.

(2) Agenția Națională de Administrare Fiscală emite în acest

sens o decizie de dezactivare, act administrativ care indică

motivele dezactivării și pe care îl transmite emitentului de ID prin

intermediul interfeței puse la dispoziție și operatorului economic

implicat, prin poșta electronică, decizie care poate fi contestată

pe cale administrativă, în conformitate cu prevederile Legii
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contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare, și depusă la organul emitent. 

(3) În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (4), art. 17

alin. (4) și art. 19 alin. (4) din Regulament, emitentul de ID, după

ce dezactivează codul de identificare, înștiințează pe cale

electronică Agenția Națională de Administrare Fiscală.

(4) Producătorii, importatorii sau alți operatori economici

deținători de ID pot solicita dezactivarea identificatorilor unici, în

conformitate cu prevederile art. 5 alin. (3) din Regulament sau

în situația de încetare/suspendare a activității.

ARTICOLUL 5 

Furnizorii de servicii

(1) În aplicarea art. 35 alin. (1) coroborat cu art. 35 alin. (8)

din Regulament, furnizorii de servicii de depozite de date și

furnizorii de dispozitive de protecție împotriva modificărilor ilicite

și, dacă este cazul, subcontractanții acestora depun, în

prealabil, la Agenția Națională de Administrare Fiscală

declarațiile de independență juridică și financiară, prevăzute în

anexa nr. 1 (pentru furnizorii de servicii de depozite de date) și

în anexa nr. 2 (pentru furnizorii de dispozitive de protecție

împotriva modificărilor ilicite), care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) În scopul respectării obligațiilor prevăzute la art. 35

alin. (2) și (4) din Regulament, Agenția Națională de

Administrare Fiscală poate solicita furnizorilor de servicii de

depozite de date și furnizorilor de dispozitive de protecție

împotriva modificărilor ilicite să depună anual la Agenția

Națională de Administrare Fiscală o declarație pe propria

răspundere referitoare la expertiza tehnică și operațională,

ce este prevăzută în anexa nr. 3, care face parte integrantă

din prezentul ordin, și conține în anexă lista completă a

serviciilor prestate pentru industria tutunului în ultimul

an calendaristic, precum și declarația individuală de

independență juridică și financiară față de industria tutunului,

dată pe propria răspundere de toți membrii conducerii

furnizorilor de depozite de date și a furnizorilor de dispozitive de

protecție împotriva modificărilor ilicite, prevăzută în anexele de

la alin. (1), după caz.

(3) Furnizorii de servicii de depozite de date și furnizorii de

dispozitive de protecție împotriva modificărilor ilicite și, dacă

este cazul, subcontractanții acestora comunică fără

întârziere Agenției Naționale de Administrare Fiscală orice

modificare a circumstanțelor legate de criteriile menționate

la art. 35 alin. (2) din Regulament, capabilă să le afecteze

independența, care persistă pentru o perioadă de doi ani

calendaristici consecutivi. 

(4) În cazul în care prin informațiile obținute în conformitate cu

art. 35 alin. (4) sau prin comunicarea menționată la art. 35 alin. (5)

din Regulament se dezvăluie faptul că furnizorii de servicii de

depozite de date primare sau furnizorii de dispozitive de protecție

împotriva modificărilor ilicite, inclusiv, dacă este cazul,

subcontractanții acestora, nu mai îndeplinesc cerințele prevăzute la

art. 35 alin. (2) din Regulament, Agenția Națională de Administrare

Fiscală va lua toate măsurile necesare pentru a asigura

respectarea criteriilor stabilite la art. 35 alin. (2) din Regulament. 

(5) Emitentul de ID, furnizorii de servicii de depozite de date

și furnizorii de dispozitive de protecție împotriva modificărilor

ilicite, inclusiv, dacă este cazul, subcontractanții acestora,

informează fără întârziere Agenția Națională de Administrare

Fiscală cu privire la orice cazuri de amenințări sau alte tentative

de exercitare a unei influențe improprii care le-ar submina efectiv

sau potențial independența.

(6) La cererea Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

producătorii și importatorii pun la dispoziție toate datele și

informațiile, înregistrate și stocate de dispozitivele de protecție

împotriva modificărilor ilicite, într-un format electronic care să

permită verificarea acestor evidențe, în conformitate cu

prevederile art. 7 alin. (5) din Regulament. Cererea va cuprinde

obligatoriu perioada supusă verificării.

ARTICOLUL 6

Administratorul național al sistemului

În aplicarea prevederilor art. 25 alin. (1) lit. (k) din

Regulament, Agenția Națională de Administrare Fiscală este

administratorul național desemnat.

ARTICOLUL 7

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I. 

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

ANEXA Nr. 1

Declarație de independență juridică și financiară pentru furnizorii de servicii de depozite de date

Calitatea declarantului*:

○ furnizor de servicii de depozite de date;

○ subcontractantul furnizorului de servicii de depozite de date;

○ membru în conducerea furnizorului de servicii de depozite de date

Subsemnatul/Subsemnata, ......................................, identificat/identificată cu actul de identitate seria 		 nr. .........,

eliberat de ................ la data de ........................., cu domiciliul în localitatea ........................, str. ..................... nr. ...., bl. ...., sc. ....,

ap. ...., sectorul/județul ....................., în calitate de ..................................... al Societății ..............................................., având sediul

social (adresa completă) ................................................, telefon ....................., fax ....................., adresă de e-mail ............................,

CUI .................................., care acționez ca reprezentant legal al societății menționate mai sus/membru în conducerea societății,

confirm și declar pe propria răspundere următoarele:

— subsemnatul/subsemnata/societatea sunt/este independent(ă) de industria tutunului în ceea ce privește forma juridică,

organizarea și luarea deciziilor, în conformitate cu art. 35 alin. (2) lit. (a) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574

1

; 

— subsemnatul/subsemnata/societatea sunt/este independent(ă) de industria tutunului din punct de vedere financiar, în

conformitate cu art. 35 alin. (2) lit. (b) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574;

— nu mă aflu în/nu există niciun conflict de interese cu industria tutunului, în conformitate cu art. 35 alin. (2) lit. (c) pct. 1 și 2

din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574.

* Se va bifa una dintre opțiuni, după caz.

1

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574 al Comisiei din 15 decembrie 2017 privind standardele tehnice pentru instituirea și operarea unui

sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun.
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Înțeleg că Agenția Națională de Administrare Fiscală și Comisia Europeană își rezervă dreptul de a verifica această

declarație și sunt conștient(ă) de consecințele care ar putea decurge din declarația falsă, inclusiv din nerespectarea prevederilor

art. 17 din Regulamentul delegat (UE) 2018/573

2

.

Înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor este pedepsită conform art. 326 privind falsul în

declarații din Codul penal.

Semnătura:

.........................

Data și locul:

...........................

2

Regulamentul delegat (UE) 2018/573 al Comisiei din 15 decembrie 2017 privind elementele principale ale contractelor de stocare de date care urmează

să fie încheiate ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun.

ANEXA Nr. 2

Declarație de independență juridică și financiară pentru furnizorii de dispozitive de protecție 

împotriva modificărilor ilicite

Calitatea declarantului*: 

○ furnizor de dispozitive de protecție împotriva modificărilor ilicite; 

○ subcontractant al unui furnizor de dispozitive de protecție împotriva modificărilor ilicite;

○ membru în conducerea furnizorului de dispozitive de protecție împotriva modificărilor ilicite

Subsemnatul/Subsemnata, ......................................, identificat/identificată cu actul de identitate seria 		 nr. .........,

eliberat de ......................................... la data de ...................., cu domiciliul în localitatea ..............., str. ..................... nr. ...., bl. ....,

sc. ...., ap. ...., sectorul/județul ....................., în calitate de .................................................. al Societății ...............................................,

având sediul social (adresa completă) ........................................................, telefon .........................., fax .........................., adresă

de e-mail ................................, CUI ..........................., care acționez ca reprezentant legal al societății menționate mai sus/membru

în conducerea societății, confirm și declar pe propria răspundere următoarele:

— subsemnatul/subsemnata/societatea sunt/este independent(ă) de industria tutunului în ceea ce privește forma juridică,

organizarea și luarea deciziilor, în conformitate cu art. 35 alin. (2) lit. (a) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574

1

; 

— subsemnatul/subsemnata/societatea sunt/este independent(ă) de industria tutunului din punct de vedere financiar, în

conformitate cu art. 35 alin. (2) lit. (b) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574;

— nu mă aflu în/nu există niciun conflict de interese cu industria tutunului, în conformitate cu art. 35 alin. (2) lit. (c) din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574.

Înțeleg faptul că Agenția Națională de Administrare Fiscală și Comisia Europeană își rezervă dreptul de a verifica prezenta

declarație și sunt conștient(ă) de consecințele care pot decurge dintr-o declarație falsă.

Înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor este pedepsită conform art. 326 privind falsul în

declarații din Codul penal.

Semnătura:

.........................

Data și locul:

...........................

* Se va bifa una dintre opțiuni, după caz.

1

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574 al Comisiei din 15 decembrie 2017 privind standardele tehnice pentru instituirea și operarea unui

sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun.

ANEXA Nr. 3

Declarație de expertiză tehnică și operațională

Subsemnatul/Subsemnata, .............................................................., identificat/identificată cu actul de identitate seria 		

nr. ............, eliberat de ...................... la data de ....................., cu domiciliul în localitatea ......................., str. ..............................

nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ...., sectorul/județul ....................., în calitate de ...................... al Societății ...............................................,

având sediul social (adresa completă) ................................................, telefon .................................., fax ...................................,

adresă de e-mail .........................................................., CUI ..............................................., care acționez ca reprezentant legal al

societății menționate mai sus, confirm și declar pe propria răspundere următoarele:

— societatea deține sau are la dispoziție expertiza tehnică și operațională necesară pentru realizarea serviciilor menționate

la art. 3 din Regulamentul delegat (UE) 2018/573

1

; 

— societatea respectă cerințele prevăzute în cap. V din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574

2

. 

Anexez lista completă a serviciilor prestate pentru industria tutunului în ultimul an calendaristic.

Înțeleg că Agenția Națională de Administrare Fiscală și Comisia Europeană își rezervă dreptul de a verifica această

declarație și sunt conștient(ă) de consecințele care ar putea decurge din declarația falsă, inclusiv cele enunțate la art. 17 din

Regulamentul delegat (UE) 2018/573.

Semnătura persoanei autorizate: 

..................................................

Data și locul:

.........................

1

Regulamentul delegat (UE) 2018/573 al Comisiei din 15 decembrie 2017 privind elementele principale ale contractelor de stocare de date care urmează

să fie încheiate ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun.

2

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574 al Comisiei din 15 decembrie 2017 privind standardele tehnice pentru instituirea și operarea unui

sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun. 
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N  

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii septembrie 2019

Având în vedere prevederile: 

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018

privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației

prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 4.1.a), b).1

2

pct. 3 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind

datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și

refinanțării datoriei publice se aprobă prospectul de emisiune

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” —

S.A., în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii septembrie

2019, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică și

unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Tiberiu Valentin Mavrodin,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2019.

Nr. 3.064.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur,

aferent lunii septembrie 2019 

Art. 1. — În sensul prezentului ordin, expresiile sau termenii

folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare:

— Codul fiscal din România — aprobat prin Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare; 

— dobânda — suma de bani care reprezintă dobânda anuală

datorată de către emitent, în conformitate cu prezentul prospect,

pentru un titlu de stat, corespunzătoare perioadei de dobândă

relevante și pe care se obligă să o plătească investitorului la

data de plată a dobânzii;

— emitent — Ministerul Finanțelor Publice sau MFP; 

— preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un

titlu de stat subscris, netă de orice comisioane; 

— RON sau leu — leul românesc, noua monedă națională a

României, ca urmare a denominării monedei din România,

realizată la data de 1 iulie 2005; 

— zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă

sau duminică sau altă sărbătoare legală din România.
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Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor Publice anunță lansarea următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației în

cadrul Programului Tezaur cu următoarele caracteristici: 

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere: 

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere. 

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu,

reprezentând prețul de emisiune al unui titlu de stat. Subscrierea

de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni. 

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor Publice

în calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor

fi utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice. 

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu

legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având o

valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute;

și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește

anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale,

conform următorului grafic:

Cod emisiune

Data de început a

perioadei de

subscriere

Data de încheiere 

a perioadei de

subscriere

Data de emisiune Data scadenței

Maturitate    

Nr. de ani

Rata anuală 

a dobânzii    

% 

0027 16.09.2019 30.09.2019 1.10.2019 1.10.2020 1 3,50%

0028 16.09.2019 30.09.2019 1.10.2019 1.10.2021 2 4,00%

0029 16.09.2019 30.09.2019 1.10.2019 1.10.2022 3 4,50%

Cod emisiune 0027

Plata dobânzii

numărul

Perioada de dobândă 

Data de plată 

a dobânzii

1

1 octombrie 2019—

30 septembrie 2020

1 octombrie 2020

Plata valorii nominale

Data de plată 

a valorii nominale

1 octombrie 2020

Cod emisiune 0028

Plata dobânzii

numărul

Perioada de dobândă 

Data de plată 

a dobânzii

1

1 octombrie 2019—

30 septembrie 2020

1 octombrie 2020

2

1 octombrie 2020—

30 septembrie 2021

1 octombrie 2021

Plata valorii nominale

Data de plată 

a valorii nominale

1 octombrie 2021

Cod emisiune 0029

Plata dobânzii

numărul

Perioada de dobândă 

Data de plată a

dobânzii

1

1 octombrie 2019—

30 septembrie 2020

1 octombrie 2020

2

1 octombrie 2020—

30 septembrie 2021

1 octombrie 2021

3

1 octombrie 2021—

30 septembrie 2022

3 octombrie 2022

Plata valorii nominale

Data de plată 

a valorii nominale

3 octombrie 2022

Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor Publice conform

legislației în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de

stat și plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează

în lei, la datele indicate în tabelul prevăzut la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului conform procedurii descrise în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind

aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice și al

ministrului comunicațiilor și societății informaționale
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nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același cu cel pentru ultima plată de dobândă așa cum

este indicat în tabelul prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a

dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată se

realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o alta plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective. 

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor inclusiv. 

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor Publice calculează

dobânda datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată

fiecărui investitor pentru perioada de dobândă relevantă. 

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv utilizând următoarea formulă:

D = (Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr zile

acumulate)/Număr zile an curent,

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a

dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoare nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la

art. 2;

— număr zile acumulate = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— număr zile an curent = numărul efectiv de zile din perioada

de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute

de un investitor

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare decât 0,005 lei rotunjindu-se crescător până la

0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu in cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei de

subscriere inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă;

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect. 

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului sunt prevăzute în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului

Tezaur, cu modificările și completările ulterioare, și prin

intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A. prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea

intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților

aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română”—

S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora,

moștenitorii se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului

de care a aparținut investitorul sau către subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. cu

documente doveditoare privind decesul, în vederea obținerii

unui document care să conțină deținerile persoanei decedate, în

vederea efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor în

baza documentelor legale ce atestă succesiunea asupra

acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei

de subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de

emisiune pot fi examinate la sediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și al subunităților poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în timpul orelor

de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale acestuia

sunt disponibile și pe website-ul emitentului — www.mfinante.ro,

www.datoriepublica.mfinante.gov.ro, www.comunicatii.gov.ro și

www.posta-romana.ro.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 747/13.IX.2019

13

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de certificare a calificării profesionale a

absolvenților din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în anul școlar 2019—2020

În temeiul prevederilor art. 94 alin. (2) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor),

în baza prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale, interimar, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului postliceal organizat la școlile postliceale ale Ministerului Afacerilor Interne, calificările profesionale: agent de poliție,

agent de poliție de frontieră, subofițer de jandarmi, subofițer de pompieri și protecție civilă, maistru militar auto — nivelul 5 de

calificare, sesiunea noiembrie 2019, pentru seria de elevi februarie 2019 — noiembrie 2019:

— înscrierea candidaților: 14—15 noiembrie 2019;

— desfășurarea probei practice: 16—19 noiembrie 2019;

— desfășurarea probei scrise: 20 noiembrie 2019;

— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 21 noiembrie 2019;

— depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 21—22 noiembrie 2019;

— desfășurarea probei orale/proiectului de absolvire: 23—25 noiembrie 2019;

— afișarea rezultatelor finale: 26 noiembrie 2019.

Art. 2. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului postliceal — nivelul 5 de calificare, sesiunea ianuarie—februarie 2020:

— înscrierea candidaților: 27—31 ianuarie 2020;

— desfășurarea probei practice: 3—4 februarie 2020;

— desfășurarea probei scrise: 5 februarie 2020;

— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 6 februarie 2020;

— depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 7 februarie 2020;

— susținerea proiectului: 10—11 februarie 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 12 februarie 2020.

Art. 3. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților stagiilor

de pregătire practică — nivelul 3 de calificare, sesiunea mai 2020:

— înscrierea candidaților: 6—8 mai 2020;

— desfășurarea probelor de examen: 11—12 mai 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 13 mai 2020.

Art. 4. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării absolvenților învățământului liceal, filiera

tehnologică — nivelul 4 de calificare, sesiunea iunie 2020:

— înscrierea candidaților: 25—29 mai 2020;

— desfășurarea probelor de examen: 1—4 iunie 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 5 iunie 2020.

Art. 5. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului postliceal militar — maiștri militari pentru forțele terestre, forțele aeriene, forțele navale, comunicații și informatică,

nivelul 5 de calificare, sesiunea iunie—iulie 2020:

— înscrierea candidaților: 1—19 iunie 2020;

— desfășurarea probei practice: 6—8 iulie 2020;

— afișarea rezultatelor la proba practică: 8 iulie 2020;

— desfășurarea probei scrise: 9—10 iulie 2020;

— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 10 iulie 2020;

— depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 10 iulie 2020;

— susținerea proiectului: 13—15 iulie 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 16 iulie 2020.

Art. 6. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului postliceal militar — subofițeri pentru forțele terestre, forțele aeriene, comunicații și informatică, nivelul 5 de calificare,

sesiunea iunie—iulie 2020:

— înscrierea candidaților: 15 iunie—3 iulie 2020;

— desfășurarea probei practice: 20—21 iulie 2020;

— afișarea rezultatelor la proba practică: 21 iulie 2020;

— desfășurarea probei scrise: 22 iulie 2020;

— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 22 iulie 2020;

— depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 22 iulie 2020;

— susținerea proiectului: 23—24 iulie 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 24 iulie 2020.
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Art. 7. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului postliceal — nivel 5 de calificare, sesiunea iunie—iulie 2020:

— înscrierea candidaților: 22—26 iunie 2020;

— desfășurarea probei practice: 29—30 iunie 2020;

— desfășurarea probei scrise: 1 iulie 2020;

— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 2 iulie 2020;

— depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 2—3 iulie 2020;

— susținerea proiectului: 6—7 iulie 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 8 iulie 2020.

Art. 8. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului profesional — nivelul 3 de calificare, sesiunea iunie—iulie 2020:

— înscrierea candidaților: 22—26 iunie 2020;

— desfășurarea probelor de examen: 29 iunie — 3 iulie 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 6 iulie 2020.

Art. 9. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului postliceal organizat la Școala Națională de Pregătire a Agenților de Penitenciare Târgu Ocna a Ministerului Justiției,

calificarea profesională agent de penitenciare — nivelul 5 de calificare, sesiunea iulie—august 2020:

— înscrierea candidaților: 29—31 iulie 2020;

— desfășurarea probei practice: 3—12 august 2020;

— desfășurarea probei scrise: 13 august 2020;

— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 19 august 2020;

— depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 19 august 2020;

— susținerea proiectului: 20—26 august 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 27 august 2020.

Art. 10. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului postliceal — nivel 5 de calificare, calificarea profesională „asistent medical generalist”, sesiunea august 2020:

— înscrierea candidaților: 3—7 august 2020;

— desfășurarea probei practice: 10—11 august 2020;

— desfășurarea probei scrise: 12 august 2020;

— afișarea rezultatelor la proba scrisă: 13 august 2020;

— depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 13—14 august 2020;

— susținerea proiectului: 17—18 august 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 19 august 2020.

Art. 11. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului profesional și stagiilor de pregătire practică — nivelul 3 de calificare, sesiunea august—septembrie 2020:

— înscrierea candidaților: 24—28 august 2020;

— desfășurarea probelor de examen: 31 august — 1 septembrie 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 2 septembrie 2020.

Art. 12. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării absolvenților învățământului liceal,

filiera tehnologică — nivelul 4 de calificare, sesiunea august—septembrie 2020:

— înscrierea candidaților: 24—28 august 2020;

— desfășurarea probelor de examen: 31 august — 1 septembrie 2020;

— afișarea rezultatelor finale: 2 septembrie 2020.

Art. 13. — Absolvenții din promoțiile anterioare, indiferent de

forma de învățământ absolvită, se pot prezenta pentru

susținerea examenelor de certificare a calificării profesionale în

oricare dintre sesiunile prevăzute pentru anul în curs.

Art. 14. — (1) Informațiile ce conțin datele de identificare a

elevilor și rezultatele obținute de aceștia în cadrul examenelor

de certificare a calificării profesionale/de atestare a

competențelor profesionale, care se afișează în format letric la

avizierul unităților de învățământ/centrelor de examen, sunt

următoarele: numele, inițiala/inițialele tatălui și prenumele

candidaților, unitatea de învățământ de proveniență, județul,

promoția, forma de învățământ absolvită, profilul/domeniul/

calificarea profesională, rezultatul/notele obținute la fiecare

probă de examen susținută, media generală, rezultatul final:

„admis”/„respins”/„neprezentat”/„eliminat din examen”.

(2) Afișarea în format letric la avizierul unităților de

învățământ/centrelor de examen a acestor informații se

realizează pe o perioadă de o lună de la data afișării.

(3) Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor) se aplică în mod corespunzător.

(4) Comisiile din unitățile de învățământ/centrele de examen

afișează, atât la avizier, cât și pe ușile sălilor de examen, o notă

de informare a persoanelor cărora li se prelucrează datele cu

caracter personal.

Art. 15. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală minorități și relația cu

Parlamentul, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic, Centrul Național de Evaluare și

Examinare, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

București, 23 august 2019.

Nr. 4.909.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu program prelungit „Winnie Academy” din municipiul Oradea

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități

de învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.852/2014*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie Asociației „Viitorul Acum” din municipiul Oradea pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Winnie Academy” din municipiul Oradea,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 14

din 14.08.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 13 mai—7 iunie 2019, 

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale, interimar, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program

prelungit „Winnie Academy”, cu sediul în municipiul Oradea,

strada Calea Aradului nr. 4A, județul Bihor, pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, program „prelungit”, limba de predare

„română”, începând cu anul școlar 2019—2020, conform anexei

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Winnie Academy” din municipiul

Oradea, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept privat și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, și beneficiază de toate drepturile și

obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Winnie Academy” din municipiul

Oradea are obligația de a solicita evaluarea externă periodică în

termen de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai

târziu de anul școlar 2023—2024.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată, angajat conform prevederilor legii, se preia la

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița cu program prelungit „Winnie Academy” din municipiul

Oradea.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Winnie Academy” din municipiul

Oradea este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației Naționale și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar Județean Bihor, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația „Viitorul Acum” din municipiul Oradea,

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița cu program prelungit „Winnie Academy” din municipiul

Oradea, Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației

Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Bihor vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

București, 29 august 2019.

Nr. 5.049.

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.852/2014 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
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ANEXĂ

Județul Bihor

Nr.

crt.

Denumirea unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea persoanei

juridice inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Grădinița cu

program prelungit

„Winnie Academy”

1
3
/
1
3
.
0
5
.
2
0
1
9

Asociația

„Viitorul Acum”

Municipiul Oradea, 

str. Calea Aradului nr. 4 A,

tel.: 0359/197080

winnie_academy

@yahoo.com

Preșcolar

R
o
m

â
n
ă

P
P

Capacitate maximă de școlarizare*) — 12 formațiuni de studiu/1 schimb

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.
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